
МИНИСТЕРСТВО ПРОСВЕЩЕНИЯ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 

Федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение 
высшего образования 

«Томский государственный педагогический университет» 

(ГПУ) 

ПРИКАЗ 

140 JodH Ne_L7-06 

©Об утверждении COCTABOB апелляционных комиссий 
и секретарей апелляционных комиссий по результатам 
государственной итоговой аттестации по программам 

подготовки научно-педагогических кадров в аспирантуре на 2024 год 

В целях соблюдения Порядка проведения государственной итоговой аттестации по 
образовательным программам высшего образования - программам подготовки научно- 
педагогических кадров в аспирантуре ФГБОУ ВО «Томский государственный 
педагогический университет» 
приказываю: 

Утвердить составы апелляционных комиссий и секретарей апелляционных комиссий 
в целях рассмотрения апелляций по результатам государственной итоговой аттестации по 
образовательным программам высшего образования — программам подготовки научно- 
педагогических кадров в аспирантуре ТГПУ (Государственный экзамен/Представление 
научного доклада об основных результатах подготовленной научно-квалификационной 
работы (диссертации)) на 2024 год: 

1 — По направлению подготовки 03.06.01 Физика и астрономия, 
направленность (профиль) Теоретическая физика 

Председатель апелляционной комиссии: 
Полева Елена Александровна, кандидат филологических наук, доцент, проректор Mo 

научной работе федерального государственного бюджетного образовательного учреждения 
высшего образования «Томский государственный педагогический университет». 

Члены апелляционной комиссии: 
Лавров Петр Михайлович, доктор физико-математических наук, профессор, директор 

научно-образовательного центра теоретической физики федерального государственного 
бюджетного — образовательного — учреждения — высшего — образования — «Томский 
государственный педагогический университет»; 

Крыхтин Владимир Александрович, доктор физико-математических наук, доцснт, 
профессор — научно-образовательного  центра  TEO) кой — физики — федерального 

ения  высшего  образования 

кафедры физики и методики обучения физикё федералуйого государственного бюджетного 
образовательного — учреждения 
педагогический университет»; 

Ректор А.Н. Макаренко 



2 

Чуприков Николай Леонидович, доктор физико-математических наук, доцент, 
профессор кафедры физики и методики обучения физике федерального государственного 
бюджетного — образовательного — учреждения — высшего — образования — «Томский 
государственный педагогический университет», 

Секретарь апелляционной комиссин: 
Пермякова Мария Юрьевна, документовед 1 категории физико-математического 

факультета федерального государственного бюджетного образовательного учреждения 
высшего образования «Томский государственный педагогический университет». 

Основание: представление директора научно-образовательного центра теоретической 
физики об утверждении состава апелляционной комиссии на 2024 год; представление 
представления директора научно-образовательного центра теоретической физики об 
утверждении секретаря апелляционной комиссии на 2024 год. 

2. По направлению подготовки 37.06.01 Психологические науки, направленность 
(профиль) Общая психология, психология личности, история психологии: 

Председатель апелляционной комиссни: 
Полева Елена Александровна, кандидат филологических наук, доцент, проректор по 

научной работе федерального государственного бюджетного образовательного учреждения 
высшего образования «Томский государственный педагогический университет». 

Члены апелляционной комиссии: 
Каракулова Ольга Викторовна, кандидат психологических наук, доцент кафедры 

дефектологии, декан факультета психологии и специального образования федерального 
государственного бюджетного образовательного учреждения высшего образования 
«Томский государственный педагогический университет»; 

Ахметова Людмила Владимировна, кандидат психологических наук, доцент кафедры. 
психологии — развития — личности — федерального — государственного — бюджетного 
образовательного  учреждения  высшего  образования  «Томский — государственный 
педагогический университет»; 

Дергачёва Евгения Владимировна, кандидат психологических наук, доцент кафедры 
дефектологии федерального государственного бюджетного образовательного учреждения 
высшего образования «Томский государственный педагогический университет»; 

Овчинникова Юлия Валерьевна, кандидат психологических наук, доцент кафедры 

психолого-педагогического образования федерального государственного бюджетного 
образовательного  учреждения  высшего  образования — «Томский — государственный 
педагогический университет». 

Секретарь апелляционной комиссии: 
Закотнова Елена Юрьевна, старший преподаватель кафедры психологии развития 

личности федерального государственного бюджетного образовательного учреждения 
высшего образования «Томский государственный педагогический университет», 

и и специального образования 
24 год; представление декана 

06  утверждении — секретаря 

Основание: представление декана фа.культт ПС 

факультета  психологии и  специального 
апелляционной комиссии на 2024 год. 

Ректор / А.Н. Макаренко



3 

3. По направлению подготовки 44.06.01 Образование и педагогические науки, 
направленность (профиль) Общая педагогика, история педагогики и образования; 
направленность (профиль) Методология и технология профессионального образования: 

Председатель апелляционной комиссин: 

Полева Елена Александровна, кандидат филологических наук, доцент, проректор по 
научной работе федерального государственного бюджетного образовательного учреждения 
высшего образования «Томский государственный педагогический университет». 

Члены апелляционной комиссии: 
Ефремова-Шершукова Надежда Александровна, кандидат исторических наук, доцент, 

заведующий — кафедрой  педагогики и  управления — образованием — федерального 
государственного бюджетного образовательного учреждения высшего образования 
«Томский государственный педагогический университет»; 

Скрипко Зоя Алексеевна, доктор педагогических наук, профессор, профессор кафедры 
физики и методики обучения физике, научный сотрудник научно-исследовательской 
лаборатории качества научно-педагогических исследований федерального 
государственного бюджетного образовательного учреждения высшего образования 
«Томский государственный педагогический университет»; 

Дудина Елена Николаевна, кандидат педагогических наук, доцент кафедры педагогики 

и управления образованием федерального государственного бюджетного образовательного 
учреждения — высшего — образования — «Томский — государственный — педагогический 

университет»; 
Титова Галина Юрьевна, кандидат педагогических HayK, доцент, заведующий 

кафедрой — социальной — педагогики — федерального — государственного — бюджетного 
образовательного учреждения  высшего образования  «Томский — государственный 
педагогический университет». 

Секретарь апелляционной комиссии: 
Качалова Ольга Ивановна, кандидат педагогических наук, специалист по учебно- 

методической работе | категории Института развития педагогического образования 
федерального государственного бюджетного образовательного учреждения высшего 
образования «Томский государственный педагогический университет», 

Основание: представление директора Института развития педагогического образования 
об утверждении состава апелляционной комиссии на 2024 год; представление директора 
Института — развития — педагогического  образования 06  утверждении — секретаря 
апелляционной комиссии на 2024 год. 

4. По направлению подготовки 44.06.01 Образование и педагогические науки, 
направленность (профиль) Теория и методика обучения и воспитания (история, уровни 

общего и профессионального образования): 
Председатель апелляционной комиссии: 
Полева Елена Александровна, кандидат 

научной работе федерального государствен 
высшего образования «Томский государстрённый пе, 

еских наук, доцент, проректор по 
ого образовательного учреждения 
гический университет». 

Ректор А.Н. Макаренко



Члены апелляционной комиссии: 
Мухин Олег Николаевич, доктор исторических наук, доцент, заведующий кафедрой 

всеобщей истории, археологии и этнологии федерального государственного бюджетного 
образовательного  учреждения  высшего  образования  «Томский — государственный 
педагогический университет»; 

Войтович Алексей Викторович, кандидат исторических наук, доцент кафедры 
всеобщей истории, археологии и этнологии историко-филологического факультета 
федерального государственного бюджетного образовательного учреждения высшего 
образования «Томский государственный педагогический университет»; 

Кочурина Светлана Анатольевна, кандидат исторических наук, доцент кафедры 
истории России и методики обучения истории и обществознанию федерального 
государственного бюджетного образовательного учреждения высшего образования 
«Томский государственный педагогический университет»; 

Нестеренко Павел Леонидович, кандидат исторических наук, доцент кафедры истории 
России и методики обучения истории и обществознанию федерального государственного 
бюджетного — образовательного — учреждения — высшего — образования — «Томский 
государственный педагогический университет». 

Секретарь апелляционной комиссии; 
Грошева Галина Васильевна, кандидат исторических наук, заместитель декана 

историко-филологического факультета  федерального государственного  бюджетного 
образовательного  учреждения  высшего  образования  «Томский — государственный 
педагогический университет». 

Основание: представление  декана — историко-филологического  факультета 06 
утверждении состава апелляционной комиссии на 2024 год; представление декана 
историко-филологического факультета об утверждении секретаря апелляционной комиссии 
на 2024 год. 

5. По направлению подготовки 44.06.01 Образование и педагогические науки, 
направленность (профиль) Теория и методика обучения и воспитания (русский язык, уровни 
общего и профессионального образования): 

Председатель апелляционной комиссии: 
Полева Елена Александровна, кандидат филологических HAYK, доцент, проректор по 

научной работе федерального государственного бюджетного образовательного учреждения 
высшего образования «Томский государственный педагогический университет». 

Члены апелляционной комиссии: 
Ермоленкина Лариса Ивановна, доктор филологических наук, профессор, доцент 

кафедры теории языка и  методики  обучения  русскому — языку — федерального 
государственного бюджетного образовательного учреждения высшего образования 
«Томский государственный педагогический университет»; 

Безменова Лилия Адольфовна, кандидат педагогических наук, доцент кафедры 
русского языка федерального государственного бюджетного образовательного учреждения 
высшего  образования  «Томский — государственНый ) педагогический — университет»; 
заместитель директора по научно-методичф радоте, учитель русского языка и 
литературы  высшей — квалификационной/” категорйи — муниципального — автономного 
общеобразовательного учреждения средней общеобразовательной школы № 36 г. Томска; 

Ректор А.Н. Макаренко



5 

Ковалевская Елена Николаевна, кандидат педагогических HayK, доцент, доцент 

кафедры теории языка и методики  обучения  русскому — языку — федерального 
государственного бюджетного образовательного учреждения высшего образования 
«Томский государственный педагогический университет»; учитель русского языка и 

литературы — первой — квалификационной  категории — Муниципального — автономного 
общеобразовательного учреждения средней общеобразовательной школы № 14 имени А. Ф. 
Лебедева г. Томска; 

Дубина Людмила Витальевна, кандидат филологических наук, доцент кафедры теории 
языка и методики обучения русскому языку федерального государственного бюджетного 

образовательного  учреждения  высшего  образования  «Томский — государственный 
педагогический университет». 

Секретарь апелляцнонной комиссии; 
Грошева Галина Васильевна, кандидат исторических наук, заместитель декана 

историко-филологического факультета ` федерального  государственного  бюджетного 
образовательного  учреждения  высшего  образования  «Томский — государственный 
педагогический университет». 

Основание:  представление  декана — историко-филологического  факультета об 
утверждении состава апелляционной комиссии на 2024 год; представление декана 
историко-филологического факультета об утверждении секретаря апелляпионной комиссии 
на 2024 год. 

6. По направлению подготовки 45.06.01 Языкознание и литературоведение, 

направленность (профиль) Русский язык. Языки народов России: 
Председатель апелляционной комиссии: 
Полева Елена Александровна, кандидат филологических наук, доцент, проректор по 

научной работе федерального государственного бюджетного образовательного учреждения 
высшего образования «Томский государственный педагогический университет». 

Члены апелляционной комиссии: 
Болотнов Алексей Владимирович, доктор филологических наук, доцент, профессор 

кафедры русского языка федерального государственного бюджетного образовательного 
учреждения — высшего — образования — «Томский — государственный — педагогический 
университет»; 

Ермоленкина Лариса Ивановна, доктор филологических наук, доцент, профессор 
кафедры теории языка и  методики  обучения  русскому — языку — федерального 
государственного бюджетного образовательного учреждения высшего образования 
«Томский государственный педагогический университет»; 

Дубина Людмила Витальевна, кандидат филологических наук, доцент кафедры теории 
языка и методики обучения русскому языку федерального государственного бюджетного 

образовательного учреждения  высшего  образования  «Томский — государственный 
педагогический университет»; 

Кабанина Ольга Леонидовна, кандидат филологических наук, преподаватель кафедры 
русского языка федерального государственного 6 0ro образовательного учреждения 
высшего образования «Томский государственный педагргический университет». 

Ректор А.Н. Макаренко 



6 

Секретарь апелляционной комиссии: 
Грошева Галина Васильевна, кандидат исторических наук, заместитель декана 

историко-филологического факультета  федерального  государственного  бюджетного 
образовательного  учреждения  высшего  образования  «Томский — государственный 
педагогический университет». 

Основание:  представление  декана — историко-филологического  факультета 06 
утверждении состава апелляционной комиссии на 2024 год; представление декана 

историко-филологического факультета об утверждении секретаря апелляционной комиссии 
на 2024 год. 

7. По направлению подготовки 45.06.01 Языкознание и литературоведение, 

направленность (профиль) Русская литература и литературы народов Российской 
Федерации: 

Председатель апелляционной KOMHCCHH: 

Полева Елена Александровна, кандидат филологических HAYK, доцент, проректор по 
научной работе федерального государственного бюджетного образовательного учреждения 
высшего образования «Томский государственный педагогический университет». 

Члены апеллициопной комиссин: 

Макаренко Евгения Константиновна, кандидат филологических HAYK, доцент, доцент 
кафедры — русской — литературы — федерального — государственного — бюджетного 
образовательного  учреждения  высшего  образования  «Томский — государственный 
педагогический университет»; 

Чернявская Юлия Олеговна, кандидат филологических наук, доцент, доцент кафедры 

русской литературы федерального государственного бюджетного образовательного 
учреждения — высшего — образования — «Томский — государственный — педагогический 
университет»; 

Левченко Марина Леонидовна, кандидат филологических наук, доцент кафедры 
русской литературы федерального государственного бюджетного образовательного 
учреждения — высшего — образования — «Томский — государственный — педагогический 
университет». 

Казаков Алексей Аширович, доктор филологических наук, доцент, профессор 
кафедры — русской — литературы — федерального — государственного — бюджетного 
образовательного  учреждения  высшего образования  «Томский — государственный 
педагогический университет», 

Секретарь апелляционной комиссии: 
Грошева Галина Васильевна, кандидат исторических наук, заместитель декана 

историко-филологического факультета  федерального государственного бюджетного 
образовательного  учреждения  высшего образования  «Томский — государственный 
педагогический университет». 

Основание:  представление  декана — исто) -филологического — факультета — об 

утверждении состава апелляционной комиссИи на 2024 год; представление декана 

историко-филологического факультета об утверждении сёкретаря апелляционной комиссии 

на 2024 год. 

Ректор А.Н. Макаренко



7 

8. По направлению подготовки 45.06.01 Языкознание и литературоведение, 
направленность (профиль): Теоретическая, прикладная и сравнительно-сопоставительная 
лингвистика: 

ПРВДССДЯТВЛЬ япелляционпой комиссии; 

Полева Елена Александровна, кандидат филологических наук, доцент, проректор 1o 
научной работе федерального государственного бюджетного образовательного учреждения 
высшего образования «Томский государственный педагогический университет». 

Члены апелляционной комиссии: 
Полякова Наталья Владимировна, кандидат филологических наук, доцент, 

заведующий кафедрой перевода и переводоведения федерального государственного 
бюджетного — образовательного — учреждения — высшего — образования — «Томский 

государственный педагогический университет»; 
Круглова Людмила Васильевна, кандидат филологических наук, доцент, заведующий 

кафедрой романо-германской филологии и методики обучения иностранным языкам 
федерального государственного бюджетного образовательного учреждения высшего 
образования «Томский государственный педагогический университет»; 

Бабакина Татьяна Николаевна, кандидат филологических наук, доцент, доцент 

кафедры романо-германской филологии и методики обучения иностранным языкам 
федерального государственного бюджетного образовательного учреждения высшего 
образования «Томский государственный педагогический университет»; 

Сатеева Эльвира Валерьевна, кандидат филологических наук, доцент кафедры 
перевода и переводоведения федерального государственного бюджетного образовательного 
учреждения — высшего  образования — «Томский — государственный — педагогический 

университет». 
Секретарь апелляционной комиссии: 
Персидская Анастасия Сергеевна, кандидат филологических наук, доцент кафедры 

перевода и переводоведения федерального государственного бюджетного образовательного 
учреждения — высшего  образования — «Томский — государственный — педагогический 
университет». 

Основание:  представление — директора — Института — иностранных — языков  H 
международного сотрудничества об утверждении состава апелляционной комиссии на 2024 

год; представление директора Института иностранных языков и международного 
сотрудничества об утверждении секретаря апелляционной комиссии на 2024 год. 

9. По направлению подготовки 46.06.01 Исторические науки и археология, 

направленность (профиль) Отечественная история: 
Председатель апелляционной комиссии: 
Полева Елена Александровна, кандидат филологических наук, доцент, проректор по 

научной работе федерального государственного бюджетного образовательного учреждения 

высшего образования «Томский государственный педагогический университет». 

Члены апелляционной комиссии: 
Мухин Олег Николаевич, доктор исторических наук, доцент, заведующий кафедрой 

всеобщей истории, археологии и этнрибгии) федерального — государственного 

бюджетного — образовательного — учре сшего — образования — «Томский 

государственный педагогический универ, 

Ректор А.Н. Макаренко



Галкина Татьяна Васильевна, кандидат исторических наук, доцент, доцент кафедры 
всеобщей истории, археологии и этнологии — федерального — государственного 
бюджетного — образовательного — учреждения — высшего — образования — «Томский 
государственный педагогический университет»; 

Кочурина Светлана Анатольевна, кандидат исторических наук, доцент, доцент 
кафедры истории Россни и методики обучения истории и обществознанию федерального 
государственного бюджетного образовательного учреждения высшего образования 
«Томский государственный педагогический университет», 

Нестеренко Павел Леонидович, кандидат исторических наук, доцент кафедры истории 
России и методики обучения истории и обществознанию федерального государственного 
бюджетного — образовательного — учреждения — высшего — образования — «Томский 
государственный педагогический университет». 

Секретарь апелляционной комиссии: 
Грошева Галина Васильевна, кандидат исторических наук, заместитель декана 

историко-филологического факультета  федерального государственного  бюджетного 
образовательного  учреждения  высшего  образования  «Томский — государственный 

педагогический университет». 

Основание: представление  декана — историко-филологического — факультета — об 
утверждении состава апелляционной комиссии на 2024 год; представление декана 
историко-филологического факультета об утверждении секретаря апелляционной комиссии 
на 2024 год. 

10. Контроль за выполнением приказа возложить на проректора по научной работе 
Е.А. Полеву. 

Ректор А.Н. Макаренко 

Проректор по нормативному обеспечению /% A 
уставной деятельности Й ‚  O.A. Швабауэр 

/ 
Проректор по образовательной деятельности ой М.С. Садиева 

N 22 

Проректор по научной работе № E.A. Полева 

Начальник Управления no общим и 

правовым вопросам Wr `П. Матюкевич 
/ 

Медюха Н.И. 
Тел. (311-452) / (2124) 

Направить: проректору по НОУД, проректору по ОД, проректору по HP, УАД, УНООД, ИРПО, ИФФ, ФПСО, 

ФМФ, НОЦ теоретической физики, ИИЯМС, лаборатория автоматизации управления и компьютеризации.


